2°. absolvisse opus, quod Deus ipsi faciendum mandaverat,

3°. effigiem esse vitae perfecte humanae,

4°. exhibere imaginem Dei perfectam,

5°. humilem esse ac submissum. Numquam denique a Deo peccati alicujus veniam petiit.

Quaerenti quomodo Hoekstra ἀναμαρτησίαν Jesu proponendam esse censet, haec sufficiant. Postquam ostendit ROMANGIO conatum, quo ἀναμωτησίαν absolutam Jesu vindicaret, nullo miraculo accepto, minime cessisse, causam exponit, qua motus sententiam rejicit, quae Jesum habet heroëm religiosum. Quum tamen consilii disquisitionis suae ratione habita quaestio ἀναμαρτησίας Jesu ipsius parvi intersit, dilemma a se positum, non ultra explicat: aut ἡ ἀναμαρτησία Jesu non absoluta fuit, non ea saltem, quae sine peccato facta est, aut in Jesu vires vim exercuerunt, quae eum a quovis alio homine discreverunt. Ἀναμαρτησία Domini absoluta unice explicari potest, si liber a praedispositione ad peccandum — hoc nomine Adami similis — vitam ingressus sit. Quia in mundo vitam degit, quo antithesis boni ac mali jam in lucem prodierat, ei non opus fuit, ut Adamo, utrumque experiri. In anima ejus prorsus pura antitheses veritatis atque erroris, pietatis ac peccati tam graviter se reflexerunt, ut liber esse potuerit ab unoquoque peccato et errore pratico.

Nobis dolet, quod consilium viri cl. Hoekstra non secum tulerit, ut etiam naturam τῆς ἀναμαρτησίας inquireret et ostenderet, quali ratione ἡ ἀναμαρτησία ab-

soluta concilianda sit explicationi, quam Novi Foederis auctores Jesu adscribunt.

Ultimo loco mihi propositum est agere de iis, qui Jesum ἀναμάρτητον fuisse enixe negant, sive in dubium vocant. Quibus prae caeteris annumerandus est PECAUTIUS¹⁾.

Postquam obiter egit de conditione hodierna theologiae in ecclesia Gallica Reformata prioribus epistolis VII, in epistolis, quae sequuntur, XX de Codicis S. et de Christi auctoritate loquitur. Quam accuratissime argumenta sua exponit, quibus ostendat locum, quem Christus tenet in Christianorum fide, tantum errore niti, neque probari posse. Probare conatur, etiamsi Christus nullo omnino modo nos inter et Deum intercedat,

- 1°. fidem fieri Deo q. d. personali habitam,
- 2°. peccatorum remissionem,
- 3°. necessitudinem sive consuetudinem Christianorum.

Quibus dictis, quum jam pateat auctoritatem Christi tantum temporalem esse, nequaquam igitur necessariam, id certo certius constare observat, Jesum absolute ἀναμάρτητον non fuisse. Quam autem sententiam primum argumentis philosophis, deinde historicis probat. Ut probetur ἡ ἀναμάρτησια Jesu vulgo afferri dicit tres argumentorum classes, quarum probandi vim penitus labefactare conatur:²⁾

1) „Le Christ et la Conscience, lettres à un pasteur sur l'autorité de la Bible et celle de Jésus-Christ, par Felix Pécaut." 1859.

2) Jesum nonnumquam revera peccasse efficit Pecautius ex Luc. II: 41—52; Matth. III: 13—17; VIII: 28—34; XV: 22—28; Luk. IX: 59—62; Matth. XIX: 11, 12; Luc. VI: 20, XII: 33, XIV: 13, XVI:

- 1°. Jesus nullum omnino peccatum commisit,
 2°. Ipse ad imperium singulare religionis ac moralitatis provocavit.
 3°. Apostoli ei attribuerunt sanctitatem.

Pluribus sane nominibus haec Pecautii impugnatio gravis dicenda est. Hucusque in historia variarum opinionum de Jesu Christo ἀναμαρτήτω nullum fere invenimus impetum, qui tam late longeque se extendens tot defensis est argumentis historicis. Nobis munus incumbit causas indagandi, quae ut Pecautii liber prodiret effecerunt. Primum igitur attendamus ad opiniones haesitantes et dubitantes de Jesu ἀναμαρτήτω, hucusque a theologis defensas. *Secundo* observandum est, nos nondum habere doctrinam de Jesu ἀναμαρτήτω, in qua omnia effata apostolica de hac re recepta sunt. *Tertio* in censum venit ratio, qua vulgo argumenta dijudicari solent, quibus ἡ ἀναμαρτησία Jesu impugnatur. Quod ut probemus provocamus ad commentaria in Matth. XXI:18, 19. coll. Marc. XI:13, 14; Matth. VIII:28—34. coll. Marc. V:1—17 et Luc. VIII:26—37; Matth. XIX:17. coll. Marc. X:18 et Luc. XVIII:19. *Quarto* tenendum est, defunctorie hucusque nexum τὴν ἀναμαρτησίαν Jesu inter ejusdemque explicationem humanam vulgo notari, et adhuc methodo, qua sufficienter Jesum ἀναμαρτήτων fuisse probatur, nos carere.

Haec omnia vitia, expositionem criticam doctrinae

9, 25, XVIII:18—27, Matth. V:3, VI:19, 31—34; Luc. X:12; Matth. XXVII:46; deinde ex opinione, eventu decepta, se Messiam esse; e sententiis denique ejus de lege Mosaica.

de Jesu Christo ἀναμαρτήτως exhibens, evitare conatus sum et deinde conabor. Utrum seu quatenus haec res mihi cesserit, viri docti benevole dijudicent. De industria publice profiteri non opus est, hanc commutationem meam specimen tantum esse solvendae illius quaestionis gravissimae, de qua lis adhuc sub iudice est, quo vero specimine me rem absolvisse minime equidem puto. Quodsi huic rei, de qua egi, solvendae aliquid contulerim, non prorsus inutilem me impendisse operam arbitrabor.

EPILOGUS.

Disquisitio jam eo pervenit, ut ejus Pars II sequeretur, in qua omnia dubia, quae contra Jesu *ἀναμαρτησίαν* in medium prolata sunt, accurato examini critico subjicerentur. Propositum mihi erat, quemadmodum in conspectu indicatur, primum agere de dubiis historicis, deinde de argumentis philosophis. Hucusque hoc consilium non assequi potui. Quapropter iis breviter recensitis, de quibus jam locuti sumus, principia et regulas exponemus, quorum de dubiis judicantes rationem habebimus.

Inquisitio nostra doctrinae N. F. auctorum de Jesu Christo *ἀναμαρτήτω* persuasionem nobis attulit, non tantum S. auctores Jesum *ἀναμάρτητον* habuisse, sed etiam eos jure suo Dominum ita proposuisse. In oculos incurrit, si satis constet S. auctores Jesum *ἀναμάρτητον* habuisse, certo certius dubia historica, quibus prae caeteris Pecautilius rem suam defendit, parvi esse momenti. Non enim quaeritur, utrum S. auctores, quia hoc illudve magis minusve accurate communicaverint, errores induxerint necne, sed quid univarse significaverint rogatur.

Prioribus saeculis religionis Christianae Christum tamquam Messiam etiam ἀναμάρτητον fuisse, e. g. Clementis Romani quae feruntur Homiliae docent ¹⁾. Προφήτης δὲ ἀληθείας ἐστὶν ὁ πάντοτε πάντα εἰδώς, τὰ μὲν γεγονότα ὡς ἐγένετο, τὰ δὲ γινόμενα ὡς γίνεται, τὰ δὲ ἐσόμενα ὡς ἔσται, ἀναμάρτητος, ἐλεήμων, μόνος τὴν ἀλήθειαν ὑφηγεῖσθαι πεπιστευόμενος. Quo argumento sententiam rejiciendam esse patet, qua nonnulli secundum N. F. auctorum doctrinam Jesum non fuisse ἀναμάρτητον statuunt. Haec praeterea dubia, ad rem reducta, quam revera significant, non permagni sunt momenti. Ea objiciuntur miracula, quibus Jesus jus mancipii violasse videtur. Quae miracula si revera facta esse censentur, omni dubio majus est hic majorem quemdam esse quam hominem, normam igitur, qua sententiam feramus, aliam esse debere. Si ea non facta sint, quo tandem consilio objiciuntur? Patet enim, quod jam supra ostendimus, S. auctores ipsos ea habuisse tamquam Jesu ἀναμαρτησίᾳ congruentia. Idem in censum veniat quod attinet ad Judae apostoli vocationem. Effata multa, ut Matth. XIX:17, coll. Marc. X:18, Matth. XXVI:37—44, Matth. XXVII:46 et al., contra Jesu ἀναμαρτησίαν minime pugnant, quod jam sequitur ex iis, quae de illis effatis supra dictum est ²⁾.

Illa dubia, quae e Jesu consilio ita dicto petuntur, procul dubio quam gravissima sunt et permagni pretii. Jesu attribuuntur effata, e quibus particularismus

1) Conf. pag. 72.

2) P. I. Sect. I. § I. pag. 28—35, § III. pag. 64—69.

q. d. Judaica prodire videtur. Quibus effatis si nulla alia opponi possent, hanc sententiam ferremus necesse esset, Jesum e mente S. auctorum particularistam fuisse. Adsunt vero illa alia effata, quae etiam in Evangelio Matthaei inveniuntur. Quae si itidem in censum veniant res prorsum aliam formam accipit. Num praeterea ex opinione discipuli sententiam magistri tuto efficere licet? Quod quum certo certius fieri nequeat, sententias Judaicas, quibus Jesu discipuli adhuc induti fuisse videntur, Jesu ipsi imputare non licet. Porro tenendum est probabilem esse sententiam, qua S. auctores, quatenus ipsi quodammodo particularistae fuerunt, ea fortasse effata Jesu et illas actiones κατ' ἐξοχήν enarrasse statuuntur, e quibus principia minus universalistica prodire videbantur.

Hoc dubiorum historicorum ratione habita dictum est. Argumenta autem philosopha imprimis circa hypothesin moventur, qua homo, nisi divinitus adjutus, non absolute ἀναμάρτητος esse posse censetur. Quem effectum supranaturalem hominem umquam expertum fuisse enixe negatur. Nobis jam notum est ¹⁾ vocem „absolute” diversa usurpari significatione, dum ut nobis persuasum habeamus quid sit ἀναμάρτησία, significatio vocis ἀμαρτία conspicua nobis esse debeat. Utriusque vocis significatione recta allata non admodum difficile esse existimamus praecipua dubia philosopha tollere. Licet vero illam Jesu ἀναμάρτησίαν satis superque probare possimus, attamen contenditur eam miraculum esse, quod, quum miracula fieri nequeant,

1) P. I. Sect. I. § II. β. pag. 44. coll. p. 12 sqq.

non factum est. Quid sit miraculum, etiam hic inquirendum est. Si miracula illa facta dicenda sunt, quae cognitione nostra nondum explicari possunt, contendere non dubito, Jesu ἀναμαρτησίαν miraculum esse, quod quum ea miracula fieri omnino possint, itidem fieri potuit. Fieri enim possunt, licet ex ordine naturae nobis noto excedunt. Quodsi vero miraculum dicendum esset quodcumque a legibus, a Deo ipso positis, deflectit, et ordinem naturae, a Deo ipso constitutum, frangit, haec miracula fieri non posse equidem putarem, neque igitur facta esse. Jesu ἀναμαρτησίαν hoc sensu miraculum esse, probari nequit.

Quamquam Jesu ἀναμαρτησία miraculum sit sensu supra dicto, attamen accipienda est, eoque magis analogiae aliorum hominum ratione habita. Vidimus ¹⁾ etiam alios homines dici peccato mortuos esse, Rom. VI:2, debere πληρωθῆναι εἰς πᾶν τὸ πλήρωμα τοῦ θεοῦ, Eph. III:19, peccatores fuisse, Rom. V:8, divinitus natos, 1 Joh. V:19, sanctos justosque esse, 1 Cor. I:2 et al. Ita facti esse dicuntur consuetudine Jesu Christi. In doctrina de Jesu Christo ἀνμαρτησία haec analogia Christum inter et alios homines neutiquam negligenda est. Itidem in censum venit, quod jam contendit Ullmannus, hominem omnino perfecte moralem ac religiosum necessitudine conjunctum esse cum aliis hominibus, qui aliis nominibus altitudinem attigerunt mirandam, Dante e. g., Shakespeare, Göthe, Händel al. Deinde ad tempus, locum, populum attendamus, quibus Dominus oriundus erat. Quamquam denique

1) P. I. Sect. I. § II. γ. pag. 50 sqq.

explicatio supranaturalistica originis divinae Jesu ea forma, qua defenditur a multis, Jesu ἀναμαρτυσίαν probare nequeat, eam tamen aliquem omnino usum afferre equidem puto. Quibus causis ductus agere mihi proposui 1° de explicatione illa supranaturalistica, 2° de methodo, quam Straussius propugnat, 3° de methodo, quam Ewaldus defendit, qua praestantiam Jesu religiosam explicare conati sunt.

Haec observanda esse duco, ubi manus admoveo operi uberius agendi de dubiis prolatis. Quae autem praecedunt per se spectata opus absolutum haberi possunt, quandoquidem iis principiis, quae laudavimus, et ea doctrina N. F. auctorum de Jesu Christo ἀναμαρτύτην, quam exposuimus, dubia historica et philosopha satis solvere possumus.

Ab illis opinionibus quam maxime diversis et hypothesis tempus spectamus, quo pugna finita et pace inita principia Jesu Christi normam constituent moralem ac religiosam. Ad eum omnes pervenient, qui veritate quaerenda lassum sunt atque defessi; iis ille quietem comparabit. Tunc enim temporis amor non obstante magna opinionum varietate, quae quamdiu homines sumus adest, non amplius damno afficietur. „Amat enim,” verba laudo BERNHARDI CLARAE VALLENSIS, „immensitas, amat aeternitas, amat supereminens scientiae caritas, amat Deus, cujus magnitudinis non est finis, cujus sapientiae non est numerus, cujus pax exsuperat omnem intellectum.”

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page. The text is arranged in several paragraphs and appears to be a formal document or report.

QUAESTIONES.

I.

Jesus Christus ἀναμάρτητος fuit.

II.

Præcipuum religionis Christianae caput est Jesus
ὁ ἀναμάρτητος.

III.

Jesu vita et imprimis ejus passio ei via fuit ad al-
tiorē perfectionem, quod auctor epistolæ ad Hebræos
docet statuens Jesum obedientiam didicisse ἀφ' ὧν ἔπαθεν.

IV.

Dogma de immaculata virginis Mariae conceptione
radices agit in Romano-Catholicorum anthropologia.

V.

Malum morale non restitutio, verum perturbatio or-
dinis est.

VI.

Non recte KELLIUS contendit Ezrae et Nehemiae tempore collectionem et clausulam Codicis Veteris Foderis ad finem perductam esse.

VII.

Verborum דרשו מעל-ספר יהוה וקראו, quae occurrunt Jes. XXXIV : 16, primum דרשו vs. 15 addendum est, cetera legenda esse מספר יהוה יקרא recte statuerunt KNOBELIUS, HITZIGIUS.

VIII.

Discrimen, quod textum Hebraicum Jeremiae et versionem Alexandrinam inter observatur, nisi accepta hypothese duplicis recensitionis, explicari nequit.

IX.

Relationem rejicere de Johanna papissa tamquam fabellam non licet.

X.

Synopticorum et Johannis relationes de die, quo Jesus mortuus est, in concordiam redigi nequeunt.

XI.

Argumenta q. d. interna praestant pretio testibus in constituendo textu N. T. originali.

XII.

Male TISCHENDORFIUS 1 Cor. III : 4 lectionem defendit *ἄνθρωποι*. Legendum est *ἀνθρώπου*.

XIII.

Codex N. F. unicus fons habendus est, e quo religionis Christianae cognitio historice petenda est.